Ad loci 2<sup>o</sup> Vasq. em' bene a' ferere p'nt e'  
 voluntatem ex duobus h'etibus a' equalibus a' lectum eligere

n in id ad agere p̄bare illa loci, nec in deo uo p̄mittit  
q̄d ei d̄m̄ det̄ intentio, et media electio. Nec n̄ elec-  
tio p̄teritū uo sc̄r̄ et media, etiam potest d̄n̄ic̄ finem  
nam ex duabus rejs aequalibus altera eligere, cui studi-  
am uerax est electio, nec in deo quomō si illa libertas  
negati uo sunt, et media, uo d̄n̄da sit et finem.

Ad 2<sup>am</sup> dices apud Ar̄tem d̄n̄ic̄m et eligibilis  
ita tradi, quod ex unis rejs p̄ iudicatio est, et h̄uic̄ eligibilis.  
Vbi p̄ iudicatum) n̄ d̄m̄ e. ac p̄lati ab in th̄o, sed in  
antecedentiam iudicij ad electionem uo uoluntatis iudicat.  
Unde solum p̄bare h̄a rejs illi acti uo uoluntatis quod ex duobus  
medijs uo p̄lati alterū, ex aequalibus, minus uo h̄o. et eligi  
n̄ c̄ in toto h̄o. electionem, quāsi electionem d̄n̄ic̄. et elect-  
nam magis loquendo ita semp̄ s̄t̄et a iudice, ut uo uoluntatis  
eligat medium, quod uolens a b in th̄o iudicat. Contrarium  
in physice potest, imo adeo ad locū electionis in th̄o physice  
ip̄se s̄p̄s c̄, q̄d uoluntatis a h̄uic̄ medium electionis p̄ferat  
ab in th̄o n̄ p̄feratur, et minus uo h̄o iudicat.

2<sup>m</sup> Dubium erat, et posita e h̄uic̄ finis inten-  
tione, si unicum t̄m̄ appareat medium uo uoluntatis ad illius  
electionem necessitatis. Vbi electiones nomen latius accipim̄,  
in rege n̄ uolum d̄n̄ic̄ interpretari. Negantē q̄ p̄m̄  
h̄uic̄ q̄. anḡ tribunt d̄n̄ic̄ q̄ uo uoluntatis et q̄m̄ nec-  
sitate uoluntatis. Ca. uo p̄bari pot̄ in p̄m̄is q̄ si uo  
uoluntatis n̄ c̄t̄ libera et unicum illud medium n̄ d̄n̄ic̄ no-  
num meriti aut omeriti in illius electione p̄ter meritum  
aut demeriti, q̄d d̄n̄ic̄ in intentione finis: sed hoc e falsū:  
e. est. Nam s̄p̄s q̄i altus rariū n̄ pot̄ d̄n̄ic̄ meriti q̄. h̄uic̄.

De p̄, q̄ si quis e h̄uic̄ cupit placere Deo, et ad id unum  
t̄m̄ medium l̄p̄t̄entē penitentiā, in electione penitentiā nouum  
meritum erit. Ad hoc argumentū uo Vāsq̄. Negando maine  
ad unum firmum uo addit ad nouū meritū n̄ legi nouā libertate

sed satis eē qđ de h' dicitur bonitas in oib' cum n' libertas  
 sit conditio sine qua n' de h' meritum. Sufficit ut h'c prescribit  
 in intentione s'nis ad hoc ut in electione medi' de h' novum  
 meritum. Adde rem illam electionem t'z ex hypothesis na-  
 ra sit a solute in eē liberam, qđ voluntas pot' desistere  
 a intentione s'nis, et ita n' eligere medium, et hoc sufficere  
 ad meritum.

Voluntas creata in a summo bono necessita-  
 ri pot' : sed in medijs n' e' ratio summi boni : qđ n' necessitati volun-  
 tas ad illud amplexandum t'z sit unum et efficaciter intendat  
 finem. Quod voluntatem creatam a absoluto in a summo bono  
 necessitari potest. Ex hypothesis in quot' efficaciter intendat  
 finem pot' necessitari a medio. **3.** Efficax nihil intentio n'  
 necessitat' appetitum : qđ est. Pr' ans, qđ n' necessitare ex cogi-  
 tate cas' qđ appetitionis, t' ex alio capite : neutrum e' in qđ est.  
 Min. pot' qđ t' est cā aff' n' sufficeret qđ intendendam necessitatem,  
 nam et cetera aff' electionis ab eisdem medijs, uti multa danti  
 et in n' toleret libertatem, qđ h'c electio semp' e' libera, et h'c cā  
 n' apparet : qđ est. Retur' voluntatem in necessitari ex hypo-  
 si quod h'c efficacem finis intentionem, quod u' electio aff'  
 procedat ab hac intentione, t' non impertinens e'.

Contraria qđ sumo qđ prescribit voluntatem sup' e' eff'ca-  
 ci finis intentione necessitari a d' electionem unice medijs, cui  
 est, et eam docet S. Thom. 1.2. q. 14. a. 2. et Vasq. ibid' disp. 8.  
 cap. 4. et alij plures. Pr' quare unqđ in oib' apparet ois ratio boni,  
 et in exercitio actus e' illud nihil e' exco' mali, tale ordinis  
 ratio amari quoad exercitium : sed positus efficiari finis intensionis  
 ne, et qđ medium iudicet' in unum ad eum finem ad eam finem appa-  
 ret in isto ois ratio boni utrius ad eum finem, et in e'ius electione  
 nihil apparet mali. qđ Si conferat' dum finis qđ efficaciter inten-  
 ditur, et cuius lū h'c sem' locum utilis n' pot' in amari.

# Articulus Quintus.

Quomodo Deus concurrat cum voluntate creata ad  
actus Liberos.

Sunt alij qd. q. p. for accidem villicum ex p. Dei cum voluntate  
creata, alijs in illa antea agnosant, q. qd. physice p. detur,  
qd. pleriq. adstant esse impressam a Deo qualitatem quos uicib.  
tran. in opus. lib. 3. c. 7. Hoc in p. detrao libertatem uic. tollit.  
In primis, q. q. illam q. litatem p. ponit' in actu primo ad opan  
dum: q. ante illam q. litatem q. Des in istam n. e. libera. De in.  
conceditur p. libera nisi illa q. posita uic. Reg. sibi ad opan  
dum, pot. operari, et n. opari: sed antequa det. in nob. p. uolun  
tate illa qualitas n. dant' uia q. p. agrunt' illa q. q. illam ponit'  
uoluntas in actu primo: q. absolute ante illam n. e. libera.  
Posita uo. ea qualitate n. pot. n. opari: q. nunquam e. libera,  
et semp. n. opatur.

Prout in li. 1. M. uoluntatem e. liberam  
in sensu diuino n. e. liberam in sensu composito. hoc e.  
si sumat' uoluntas seiuata ab illa q. lit. e. liberam, si  
uic. cum illa n. e. liberam. Contra in eis, q. si uoluntas con  
siderat' seiuata et diuisa ab illa qualitate n. e. completa  
in actu primo ad excipienda opem: q. n. e. libera, nec n. ta  
lis dicit' pot. nisi postquam e. completa in actu primo, et q. b.  
q. p. libera e. illa q. pot. agere et n. agere: sed uoluntas  
diuisa ab illa qualitate n. pot. agere: q. n. e. libera. In  
uoluntas considerata seiuata ab illa qualitate e. sufficie  
ter in actu primo, non: si e. sufficienter, subtra illi adit'  
ea q. litas ut opetur, cu. sine illa pot. opari: na. p. p. sita uol  
ficienter in actu primo pot. opari. Si n. e. in actu primo suffi  
cienter constricta, n. pot. opari, cum n. fiat uia Reg. sibi ad  
opandum: q. n. illi. complete d. glo. p. libera, q. posita uic. q. d.